pulaunjawa,ntempatnyandiperkampungannDipahnDaratnatau Darat Tirto, Kelurahan

Dadapsari,nKecamatannSemarangnUtara,nJawa tengah (Mastuki, 2018: 1). KH.

Sholehndaratndilahirkan dinDesa KedungnJumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten

Jepara,nJawanTengah,npadantahun 1820 M/1235 H. Tempatntinggalnbeliau ada

disuatundaerahndi pantainutaranSemarang.

Ayah KH. Sholeh Darat yang bernama Kiai Umar adalah ulama yang berasal

darinJeparanyangnmenjadinsalahnsatu pejuang kepercayaan dari Pangeran

Diponegoro. Saat perangnJawa pada tahun 1825-1830 dikumandangkan, beliaundiberi

Deskrisipsi Kitab Manasik al-Hajj wa al-Umrah wa Adab al-Ziyarah li

Sayyid al-Mursalin

Ulama Nusantara yangnlahirndinkedungnCumplengnJeparanpadantahunn1820

M/ 1235 H yaitu KH. Sholeh Darat. Beliau merupakanntokohnpertamanpenulisan

tafsir dalam bahasa aksara Pegon-Jawa (bahasa Jawa yang ditulis dengan

menggunakan huruf Arab). Ini merupakan pintasan supaya masyarakat Jawa bisa

memahami al-Qur’an, mengingat pada saat itu umat Islam belum terlalu memahami